
ごあいさつ 

 

時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

平素より桐生商工会議所の事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

桐生市と桐生信用金庫、桐生商工会議所の三者による包括的連携・

協力協定のもとに平成 27 年から始まった「ビジネスマッチングフェ

ア」は、今回 8 回目を迎えて、8 団体の共同開催となり、エリアも広

域になっております。マッチングの効果もさらに高まるものと期待し

ております。 

さて、新型コロナウイルス感染症の世界的な流行により、地域経済

や中小企業者は今までに経験したことのない困難な状況に直面しました。5 類感染症へと移

行し、社会経済活動はコロナ前に戻りつつあるものの、燃料費・材料費・人件費の高騰、そ

して人手不足も深刻化し、地域経済を取り巻く環境は厳しさを増しています。また、DX や

カーボンニュートラルなど SDGs を念頭にした新時代への対応も迫られ、さらには人口減

少や少子高齢化、後継者不足など産業界に立ちふさがる課題は山積しています。 

このような中で開催される令和 5 年ビジネスマッチングフェアは、ビジネスの復興と再構

築を目指し、販路開拓や新分野展開など継続的な事業活動を目指す企業を後押しし、ビジネ

ス交流を促進するものです。事業者の皆様が、新たなパートナーシップや取引関係を築くこ

とで、相互の成長を促し、未来に向かって歩みを進める一助となれば幸いです。 

今回のフェアでは、特別展『DX 展示・体験会』を設け、事業者の皆様の課題解決・業務

改善に必要な ICT 機器の展示・体験会も行います。皆様と共に DX の取り組みを推進し、

DX によるビジネス革新を支援して参ります。また、桐生機械工業連合会と事業継続相互協

定を結ぶ東京都大田区の（一社）大田工業連合会の企業様も多数ブース出展にご協力いただ

きました。ぜひご来場いただき、世界に誇る中小企業の加工技術をご覧ください。 

結びに、本ビジネスマッチングフェアが、産・学・官・金の連携の輪を拡大し、共同開発・

販路開拓・市場創出などのマッチングにより、出展いただきました各企業・団体の皆様方な

らびにご来場の皆様方が一つでも多くの成果が得られ、地域経済の活性化に貢献できること

を祈念して挨拶といたします。 

 

 

桐生商工会議所 

会頭 籾山 和久 


